



JUSTITSMINISTERIET

Folketinget  
Retsudvalget  
Christiansborg  
1240 København K  
DK Danmark

Dato: 9. december 2019  
Kontor: Politikontoret  
Sagsbeh: Ida Sofie Mahneke Jensen  
Sagsnr.: 2019-0030-3086  
Dok.: 1303288

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 309 (Alm. del), som Folketingets Retsudvalg har stillet til justitsministeren den 14. november 2019. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Peter Skaarup (DF).

Nick Hækkerup

/

Jesper Hagen

Slotsholmsgade 10  
1216 København K.

T +45 7226 8400  
F +45 3393 3510

[www.justitsministeriet.dk](http://www.justitsministeriet.dk)  
[jm@jm.dk](mailto:jm@jm.dk)

### Spørgsmål nr. 309 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg:

”Vil ministeren indhente informationer fra Nordsjællands politi i sagen om de to grupper af børn på 10-12 år, der i Birkerød den 31. oktober 2019 under Halloween festligheder angiveligt blev udsat for tyveri og røveri af en eller flere grupper større børn, og oplyse de større drengenes etnicitet? Vil ministeren samtidig redegøre for, hvad der efterfølgende er sket i sagen, herunder om gerningsmændene er blevet pågrebet? Der henvises til artiklen: ”Dreng blev passet op og fik stjålet halloween-slik”, Ekstra Bladet den 1. november 2019.”

### Svar:

Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet en udtalelse fra Rigspolitiet, der har oplyst følgende:

”Rigspolitiet har til brug for besvarelsen indhentet en udtalelse fra Nordsjællands Politi. Nordsjællands Politi har indledningsvist oplyst, at der ifølge politiets oplysninger er tale om to episoder, som fandt sted i henholdsvis Birkerød og Gentofte den 31. oktober 2019.

Nordsjællands Politi har vedrørende episoden i Birkerød oplyst, at Nordsjællands Politi den 31. oktober 2019 kl. 19.34 modtog en anmeldelse om, at en gruppe drenge i 11 års-alderen, som var ude og rasle i forbindelse med halloween, var blevet passet op af en gruppe lidt ældre drenge, som havde tildelt slag og skub. Endvidere havde de ældre drenge stjålet det slik, som de yngre drenge havde samlet ind.

Anmelderen, der er mor til én af de forurettede drenge, oplyste, at drengene nu befandt sig på hendes bopæl.

Nordsjællands Politi sendte en patrulje til bopælen, hvor der befandt sig ca. otte drenge i 11-års-alderen og ti forældre.

Anmelderens søn forklarede bl.a., at han sammen med de øvrige jævnaldrende drenge var blevet passet op af tre drenge. Den ene af disse tre drenge tog en af drengenes slikposer og løb fra stedet. Herefter havde de to andre drenge fortalt, at drengen, der havde taget slikposerne, var løbet over på en nærliggende legeplads.

Da de yngre drenge herefter gik hen til legepladsen, blev de mødt af ca. ti drenge ud over den dreng, der havde taget slikposerne. Denne gruppe af drenge begyndte at tage de yngre drenge slikposer, og anmelderens søn var blevet holdt fast bagfra

og slået i hovedet. En enkelt anden dreng blev skubbet. Nogle af de yngre drenge løb fra stedet for at undgå at få stjålet deres slik, og på et tidspunkt løb gruppen af de ældre drenge fra stedet.

Det blev endvidere oplyst, at de ca. ti ældre drenge var af både dansk og udenlandsk udseende. De yngre drenge kunne ikke give et yderligere signalement af de ældre drenge.

De yngre drenge havde imidlertid genkendt den ene af de tre ældre drenge, der første gang havde passet dem op, og kunne oplyse navnet på ham.

Politiet vejledte forurettedes forældre om at søge skadestue, udfylde en samtykkeerklæring til indhentning af lægelige oplysninger og bad om lov til at tage billeder af forurettede. Anmelderen og anmelderens ægtefælle udtrykte ønske om, at der ikke blev startet en straffesag i anledning af episoden.

Patruljen tog herefter kontakt til den dreng, der var blevet genkendt, på hans bopæl. Drengen oplyste, at han ikke havde slået eller skubbet til nogle af de yngre drenge. Han forklarede, at det formentlig var en anden dreng, som han oplyste navnet på.

Patruljen tog kontakt til denne dreng, som forklarede, at han ikke havde skubbet til nogen, da han ikke havde været på stedet.

Patruljen havde desuden en forebyggende samtale med begge drenge på deres respektive bopæle.

Anmelderen blev herefter orienteret om, at der havde været afholdt en forebyggende samtale, hvilket anmelderen udtrykte tilfredshed med.

Sagen har været drøftet på to møder med relevante myndigheder i regi af SSP-samarbejdet, senest den 18. november 2019.

Vedrørende episoden i Gentofte modtog Nordsjællands Politi den 31. oktober 2019 kl. 20.28 en anmeldelse om en hændelse, hvor en gruppe drenge, der var ude og rasle til halloween, var blevet stoppet af ca. 10-11 drenge i 13-14-års alderen.

Anmelderen, som er far til en af de forurettede drenge, oplyste, at hans søn nu befandt sig på deres bopæl sammen med en anden af de forurettede drenge og dennes mor.

Nordsjællands Politi sendte en patrulje til gerningsstedet, hvor der ikke blev truffet nogen personer med relation til hændelsen.

Patruljen kørte herefter til anmelderens adresse, hvor de traf anmelderen, to af drengene samt moderen til den ene dreng.

Drengene forklarede, at de havde været ude for at rasle slik sammen med nogle klassekammerater. Drengene var i den forbindelse blevet stoppet af en gruppe drenge på ca. 13-14 år. En af disse drenge tog fat i den ene af de forurettede og lagde armen om hans hals i ca. ti sekunder. Drengene, der var ude for at rasle, vidste ikke, hvem denne dreng var.

Drengene beskrev gerningsmanden som arabisk af udseende. De forurettede havde genkendt en af de øvrige drenge og oplyste navnet til politiet. Den pågældende dreng havde dog ikke været voldelig, men havde derimod prøvet at hjælpe de forurettede ved at sige, at de øvrige drenge skulle stoppe.

Patruljen vejledte de forurettedes forældre om at søge skadestue, udfylde samtykkeerklæring til indhentelse af lægelige oplysninger og en samtykkeerklæring til legemsindgreb.

Patruljen kontaktede herefter telefonisk moderen til den dreng, der var blevet genkendt af de forurettede. Moderen oplyste, at sønnen var kommet grædende hjem efter episoden. Sønnen turde ikke at oplyse identiteten på den dreng, der havde været voldelig. Nordsjællands Politi har igen den 26. november 2019 rettet telefonisk henvendelse til moderen. Hun oplyste, at hendes søn ikke ønsker at udtale sig til sagen. Nordsjællands Politi vil snarest muligt indkalde drengen og hans mor til afhøring.

Sagen er således fortsat under efterforskning.”